
  1

 
DELIBERAZIONE  DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 
 

N. 46 del  25/10/2011 
 
 
Presiede la Presidente Del Consiglio MACCIONI TITINA 
 
E’ PRESENTE IL SINDACO FILIPPESCHI MARCO 
 
Sono inoltre presenti gli Assessori  GHEZZI PAOLO  CASSONE ANTONIO   
CERRI FABRIZIO  CHIOFALO MARIA LUISA CICCONE MARIA PAOLA  ELIGI 
FEDERICO  FORTE GIUSEPPE  GAY DAVID PANICHI SILVIA  SERFOGLI 
ANDREA  VIALE GIOVANNI  ZAMBITO YLENIA  
 
Assiste il Segretario Generale NOBILE ANGELA 
 
Scrutatori: Consiglieri MONACO MARCO  CECCARELLI VALTER   
 
OGGETTO: ALIENAZIONE DI ALLOGGI DI EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 5 AGOSTO 2009, 
N°46.                 
 
 
 
 
 

 
Consiglieri in carica: 

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A 
BALZI MASSIMO A GARZELLA GIOVANNI A 
BANI GIULIANO A GORRERI ALESSANDRO A 
BANI MARCO P LANDUCCI STEFANO P 
BEDINI FILIPPO A LUPERINI ROBERTA A 
BINI MAURIZIO A MACCIONI TITINA P 
BONGIOVANNI PATRIZIA P MAFFI ANTONIO A 
BRANCHITTA LUIGI P MANCINI PAOLO A 
BRONZINI MIRELLA A MAZZEO ANTONIO P 
BUSCEMI RICCARDO A MODAFFERI SANDRO A 
CAMMILLI ANDREA P MONACO MARCO P 
CAPECCHI FRANCESCO A MONCERI FRANCESCO P 
CECCARELLI VALTER P PASSARELLI LIO MICHELE P 
CHIARUGI MASSIMO P PETRUCCI DIEGO A 
CHINCARINI MARIA LUISA A PISANI NICOLA P 
COGNETTI PAOLO A SBRANA VERONICA P 
DE NERI MARIACHIARA P SCARAMUZZINO CARMELO A 
DEL TORTO RANIERI P SILVESTRI SILVIA A 
DI LUPO MICHELE P TITONI LUCA PAOLO A 
FILIPPESCHI MARCO P VENTURA GIUSEPPE P 
GALLO SANDRO P ZAPPACOSTA CARMINE P 

 
 
 
 
 
 
Deliberazione in pubblicazione all’Albo 
Pretorio di questo Comune dal 
 
......................................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il .25/10/2011 
 
Comunicata a: 
Segreteria Consiglio Comunale - 
Politiche della casa 
GRUPPI CONSILIARI 
PESCATORE PIETRO 
GALLI STEFANO 
ORGANO DI REVISIONE 
SASSETTI CLAUDIO 
SEGRETARIO - DIRETTORE 
GENERALE 
TANINI LAURA 
UFFICIO RELAZIONI COL PUBBLICO 
ASS. ZAMBITO YLENIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

.................................................… 
 
 

 
 
 
 
 

La Presidente Del Consiglio 
MACCIONI TITINA 

 
 
 
 

Il  Segretario Generale 
NOBILE ANGELA 

 
 

GANGEMI CAYETANO ROQUE P   

 

COMUNE DI PISA 
ORIGINALE 



  2

OGGETTO: alienazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica ai sensi della legge 
regionale 5 agosto 2009, n°46. 
 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso  
-  che nel Comune di Pisa, nel corso degli anni, sono stati realizzati e acquistati alloggi di ERP; 
‐ che gli stessi sono stati assegnati in locazione secondo la vigente disciplina in materia statale, 

regionale e comunale, a famiglie aventi diritto e che si trovavano in condizioni abitative 
disagiate;  

‐ che la gestione e la proprietà di tali alloggi, nel corso degli anni, è passata attraverso vari enti, 
ultimi dei quali l’IACP e l’ATER, oltre al patrimonio ERP già del Comune di Pisa; 

‐ che la Regione è intervenuta con la legge del 3 novembre 1998 n. 77, attribuendo, con l’art. 3, 
il patrimonio immobiliare di proprietà delle A.T.E.R. ai Comuni nel cui territorio si trovava 
ubicato; 

‐ che con l’art. 5 della predetta legge è stato stabilito che le funzioni attinenti al recupero, alla 
manutenzione e alla gestione del patrimonio destinato all’ERP già in proprietà dei Comuni e 
del patrimonio loro attribuito ai sensi dell’art. 3 citato, nonché quelle attinenti a nuove 
realizzazioni sono esercitate dai Comuni stessi in forma associata, attraverso il LODE (Livello 
Ottimale di Esercizio) la cui convenzione, relativa al LODE Pisano, è stata stipulata il 19 
dicembre 2002; 

‐ che, sempre sulla base delle previsioni della L.R. 77/1998, per l’esercizio delle suddette 
funzioni i Comuni del LODE Pisano hanno costituito una società consortile per azioni, 
denominata APES, Azienda Pisana Edilizia Sociale Società Consortile per Azioni, con la quale 
è stato sottoscritto, da parte del LODE Pisano, nuovo contratto di servizio approvato dal LODE 
Pisano con deliberazione del 18/5/2011 n. 39 e dal Consiglio comunale con deliberazione n° 21 
del 30/06/2011 e sottoscritto dalle parti in data 8 settembre 2011; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 7 dicembre 2006, con cui il Comune di 
Pisa ha acquisito al patrimonio comunale, ai sensi dell’art. 3 della LRT 77/98 e con effetto dal 1 
gennaio 2005, gli immobili vincolati ad attività di ERP situati nel territorio comunale, comprese le 
parti comuni e le pertinenze degli edifici trasferiti, per la quota di proprietà dell’ATER ed ogni altro 
bene immobile, edificio o terreno, che alla data di scioglimento dell’ATER risultava intestato 
all’ATER stessa; 

Visti i verbali di consistenza del suddetto patrimonio del 31 gennaio 2006 Rep. n.54718 – Fasc. n°9 
e del 23/04/2007 Rep. n.54896 Fasc. n°38 con cui sono state individuate le unità immobiliari ERP 
trasferite da ATER al Comune e tutte le unità immobiliari ERP, ivi comprese quelle già di proprietà 
del Comune, che venivano affidate in gestione ad APES in base all’allora vigente contratto di 
servizio; 

Vista la legge 24 dicembre 1993 n. 560 (Norme in materia di alienazione degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica); 

Vista la legge regionale 5 agosto 2009 n. 46 (Disposizioni  sull’alienazione degli alloggi di edilizia 
residenziale pubblica), che consente la vendita degli alloggi di ERP nel caso che l’Ente Gestore 
dichiari che sia intervenuto un accordo tra le parti alla data del 27/05/2008 alle condizioni ed al 



  3

prezzo di cessione stabiliti dalla legge 560/93 e previa ulteriore verifica dei requisiti di legge e delle 
condizioni; 

Considerato che questa Amministrazione ha ritenuto opportuno e necessario acquisire dalla 
Regione Toscana un parere consultivo che fosse in grado di offrire un univoco ed autorevole 
criterio ermeneutico delle norme di cui all’innanzi citata legge regionale 5/8/2009, n. 46; 

Atteso che l’Avvocatura Regionale con propria nota n. 147424/A.10-60 del 9 giugno 2011 che, ad 
ogni buon fine, si allega al presente atto sotto la lettera F) per formarne parte integrante e 
sostanziale, ha manifestato il seguente avviso: “Nella legge regionale n. 46 del 2009 si prevede che 
gli enti possano concludere i contratti di compravendita nel caso che le procedure di alienazione si 
trovassero in una fase avanzata. In tal senso l’ufficio deputato all’istruttoria dovrebbe aver svolto 
un’istruttoria in base a tutti i documenti prodotti ed i comportamenti intercorsi fra l’ente e soggetti 
privati, ciò anche alla luce del lungo tempo intercorso dall’invio delle note (1995) e della delibera 
di sospensione della Regione Toscana (1998). E’ chiaro che tutti questi aspetti in un eventuale 
contenzioso potranno essere valutati dal Giudice Ordinario al fine di giudicare la sussistenza o 
meno dell’accordo raggiunto e l’affidamento ingenerato in capo al privato dal comportamento 
dell’Amministrazione. Il concetto di “possono” che si rinviene nella legge (salvo i casi di rinuncia 
dei privati all’acquisto) non può che leggersi, a parere di questa Avvocatura come un obbligo di 
concludere le procedure da parte degli enti nei casi in cui si fossero create delle situazioni di un 
vero e proprio accordo. Non procedere in tal senso esporrebbe il comune a sicuro ed inutile 
contenzioso. Il privato potrebbe infatti richiedere al giudice ordinario una sentenza di 
accertamento del diritto all’adempimento del contratto e la condanna dell’amministrazione 
comunale al trasferimento della proprietà al prezzo stabilito”. 

Preso atto: 

‐ della nota ricevuta per posta certificata in data 23 settembre 2011 con cui APES, alla luce del 
parere dell’Avvocatura regionale di cui è innanzi menzione, ha comunicato le unità immobiliari 
ERP che soddisfano le condizioni di cui al comma 1 dell’art.1 della L.R. 46/2009 e che, 
pertanto, le unità immobiliari ERP che sono oggetto di alienazione ai sensi della L. 560/93 e 
per quanto disposto dalla L.R. 46/09 risultano essere quelle inserite nell’elenco allegato sub B); 

‐ della nota n. 4355 del 2 febbraio 2010 con la quale il funzionario responsabile Geom. Ricoveri 
ha trasmesso l’elenco delle unità immobiliari trattate in relazione al Progetto Vendite degli 
alloggi ERP, già di proprietà comunale, gestite con piani di vendita direttamente dal Comune di 
Pisa ai sensi della L. 560/93, facente parte integrante e sostanziale del presente atto quale 
allegato C); 

‐ della verifica esperita congiuntamente dagli uffici comunali e da APES S.c.p.a della 
documentazione in atti inerente a talune pratiche contenute nel suddetto elenco in relazione a 
quanto disposto dall’art. 1, comma 2, della L.R. 05.08.2009, n. 46 ed alla luce del parere 
dell’Avvocatura regionale di cui è innanzi cenno e di cui è stato redatto apposito verbale 
allegato sotto la lettera D) quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Considerato che, alla luce dei suddetti documenti, gli alloggi vendibili dal Comune di Pisa 
risultano essere quelli inseriti nell’elenco di cui all’allegata lettera E); 
 



  4

Ritenuto di procedere alla vendita di tali alloggi, in quanto i soggetti che ne risultano assegnatari in 
base alle attestazioni di cui è innanzi cenno sono in possesso dei requisiti di legge nei termini 
previsti dalla L.R. 46/2009, così come modificata dalla L.R. 01/03/2010 n.25; 

Dato atto che il prezzo di alienazione, sulla base dell’art. 1, comma 10, della legge 560/1993, è 
quello risultante nella tabella dell’allegato B) e dell’allegato E), calcolato sulla base della rendita 
catastale e della vetustà dell’alloggio, e al quale, previa verifica da parte del soggetto gestore, 
saranno aggiunte le spese di manutenzione straordinaria nel tempo sostenute.   

Considerato, altresì, che in attuazione dell’art. 19 del Contratto di Servizio il compenso previsto 
per A.P.E.S. per lo svolgimento delle attività giuridico/amministrative e tecniche relative 
all’alienazione delle unità immobiliari ai sensi della disciplina vigente e di tutti gli adempimenti 
connessi alla cessione è stabilito nell’1,5% degli importi incassati, fatturati alla Regione Toscana, e 
da prelevare dalle somme da versare nella contabilità speciale.  

Ritenuto di dare mandato ad APES Scpa di adottare tutti gli atti conseguenti necessari; 

Visto il D.Lgs. 267 del 28 settembre 2000 e s.m.i; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 che 
entra a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quale allegato A) ed omesso il 
parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il presente atto non comporta minore entrata o 
impegno di spesa; 

Ritenuto necessario conferire al presente atto l’immediata esecuzione ai sensi dell’art.134, 4° 
comma del decreto legislativo 267/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni, dovendosi la 
procedura di vendita concludersi entro e non oltre il 31 dicembre 2011; 

Tutto ciò premesso e considerato;  

All’unanimità dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori 
essendosi verificato il seguente risultato: 

Presenti:     22 
Favorevoli: 22 

DELIBERA 

per le motivazioni ampiamente esposte in parte narrativa ed alla luce del parere dell’Avvocatura 
Regionale della Toscana espresso con nota n. 14724/A. 10-60 del 9 giugno 2011:  

1. DI PROCEDERE, ai sensi della L.560/93 e secondo quanto disposto dalla L.R. 46/2009 
nei termini previsti dalla L.R. 01/03/2010 n. 25, all’alienazione delle unità immobiliari ERP 
di cui agli elenchi allegati sub B) ed E) alla presente deliberazione di cui formano parte 
integrante e sostanziale; 

2. DI STABILIRE che la stima definitiva del valore delle unità immobiliari, anche in 
relazione ai lavori e interventi manutentivi che ne abbiano aumentato il valore, dovrà essere 
effettuata da un gruppo di tre tecnici in analogia alla prassi in uso al Comune di Pisa; 



  5

3. DI AUTORIZZARE APES ScpA a vendere, con ogni facoltà connessa a tale potere, le 
unità immobiliari ERP di cui agli allegati elenchi, preso atto della sussistenza dei requisiti di 
legge, relativamente a tali immobili, e delle condizioni di cui all’art.1 L. 46/2009, oltre alla 
verifica della mancanza di vincoli ostativi alla vendita; 

4. DI STABILIRE, altresì, che la conclusione di ciascun contratto resti subordinata alla 
preventiva dimostrazione dell’avvenuto pagamento del prezzo da parte dell’acquirente 
mediante esibizione di ricevuta di versamento dello stesso sul c/c di contabilità speciale 
intestato a Regione Toscana ERP L.R. 560/1993 LODE PISA, presso la Tesoreria 
Provinciale dello Stato – Sez. di Firenze; gli estremi della ricevuta di versamento dovranno 
risultare dall’atto di compravendita; APES Scpa, entro 30 giorni dalla conclusione di 
ciascun contratto di vendita, dovrà trasmetterne copia al Comune di Pisa – Ufficio Politiche 
della casa ed alla Direzione Patrimonio, affinché possa essere aggiornato l’inventario dei 
beni immobili ed il conto del patrimonio; 

5. DI PRECISARE che ai sensi dell’articolo 952 del codice civile, oggetto della vendita di cui 
alla presente deliberazione, è il trasferimento, agli acquirenti degli alloggi indicati negli 
allegati B ed E), della proprietà superficiaria degli stessi che, di conseguenza, rimane 
separata da quella del suolo che, invece, continua ad appartenere al Comune a titolo di nuda 
proprietà. Nell’ipotesi in cui gli acquirenti degli immobili in parola, prima della stipula del 
contratto definitivo di compravendita avessero a richiedere ad A.P.E.S. – nella sua qualità di 
gestore – anche l’acquisizione della nuda proprietà del suolo su cui tali immobili insistono, 
gli Uffici Tecnici di A.P.E.S. dovranno procedere ad una valutazione economica della 
somma ulteriore che gli acquirenti dovranno corrispondere a questa Amministrazione per il 
trasferimento del relativo diritto. Si precisa, altresì, che per l’attività di cui è innanzi cenno 
non spetta ad A.P.E.S. nessun compenso aggiuntivo oltre quello già previsto dall’articolo 19 
del vigente Contratto di servizio. 

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Soc. APES (Azienda Pisana 
Edilizia Sociale) S.c.p.a. per gli adempimenti di conseguenza e per conoscenza alla 
Direzione Patrimonio. 

7. DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce stralcio funzionale ai sensi 
dell’art.19, coma 16-bis, del D.L. 78/2010, del piano delle alienazioni e dismissioni 
patrimoniali per l’anno 2011, di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008. 

8. DI STABILIRE che il ricavato della vendita verrà reinvestito nel patrimonio E.R.P. del 
Comune di Pisa. 

 

All’unanimità dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli scrutatori 
essendosi verificato il seguente risultato: 

Presenti:     22 
Favorevoli: 22 
 

DICHIARA Altresì 



  6

 la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del decreto 
legislativo n°267/2000 e sue successive modifiche ed integrazione. 

 



  7

Allegato A) 

 

                              

COMUNE DI PISA 

 
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 
  della Giunta Comunale 
 x del Consiglio 

Comunale 
 
Alienazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica ai sensi della legge regionale 5 agosto 
2009, n°46  
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica sulla 
proposta di deliberazione in oggetto, dando atto che: 
  comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa; 
 x non comporta diminuzione di entrata o impegno di spesa. 

 
Pisa, 26/092011 IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE 

Segreteria del Consiglio e Politiche della Casa 
 Avv. Pietro Pescatore 
 
 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e per quanto previsto dall’art. 15 del Regolamento di 
contabilità, si esprime parere favorevole di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in 
oggetto. 
 
Accertamento n° ………………………………………….. 
Prenotazione di impegno n° ……………………………… 
 
Pisa, ………………….. IL RAGIONIERE CAPO 
 Dott. Claudio Sassetti 

 
 
 
Nota di avvenuta trasmissione 
 
Ricevuta la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Pisa, …………………. IL RAGIONIERE CAPO 
 Dott. Claudio Sassetti 

 
 
 



  8

Allegato B) 

 



  9

 



  10

 



  11

Allegato C) 

 



  12

 



  13

 



  14

Allegato D) 

 



  15

 

 



  16

 

 



  17

 

 



  18 

  Elenco alloggi di proprietà del Comune di Pisa vendibili  L.R 46/09 
Allegato 
E)    

              

              

Num. 
Prog. Utente Cod. U.I Cognome Nome Indirizzo Civico località Foglio Part. Sub Prezzo di vendita 

1 26466 2608160303 BIAGINI LUCIANO VIA GALLUZZI 5 PISA 33 386 29  € 70.666,64  

2 26325 2608120210 NATI MARIA CATERINA VIA DI PADULE 20 PISA 33 810 23  € 27.728,32  

3 26337 2608120302 TACCOLA FRANCESCA VIA DI PADULE 22 PISA 33 810 9  € 33.785,67  



  19

Allegato F) 



  20
 



  21

 



  22
 



  23
 



  24

 



  25
    



  26

 

 


